COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 54ª (QUINQUAGÉSIMA QUARTA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 15/03/2022

Ao décimo quinto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às

09h00min, reuniram-se na sede da COMPANHIA DE TECNOLOGIA E

DESENVOLVIMENTO S.A., à Rua Cristiano Machado, 332 Jardim Campo Belo, os

membros do Conselho Fiscal da Companhia para analisarem o Relatório da

Administração 2021, Balanço e Demonstrações Contábeis, não ocorrência –

dividendos a pagar exercício 2021, Parecer dos Auditores Independentes – “BEZ &

ASSOCIADOS – AUDITORES INDEPENDENTES” do exercício encerrado em 31 de

dezembro de 2021 e o Relatório Prestação de Contas Anual TCE – Auditoria Interna

2021. Além da presença dos Conselheiros Fiscais esteve presente a reunião, o

Diretor Administrativo Financeiro, Diretor Operacional, Contadora da Companhia, e a

Auditora Interna para prestar os esclarecimentos que se fizerem necessários. Na

oportunidade foram realizados esclarecimentos em relação às contas que expõem o

ativo e passivo da companhia, bem como os eventos extraordinários e demais

ocorrências no período que propiciaram a obtenção dos resultados apresentados,

Demonstrativo dos Resultados do Exercício, sendo também disponibilizado aos

Conselheiros as Demonstrações Contábeis e Relatório dos Auditores Independentes

- “BEZ & ASSOCIADOS – AUDITORES INDEPENDENTES” do exercício encerrado

em 31 de dezembro de 2021. Discorrido sobre atividades relacionadas à Auditoria

Interna da Companhia e o Relatório Prestação de Contas Anual TCE – Auditoria

Interna 2021, sendo parte integrante da documentação para fechamento do

exercício fiscal do ano de 2021 junto ao Tribunal de Contas do Estado. Informado

aos presentes sobre sugestão ao Conselho de Administração da Companhia do não

pagamento de juros sobre capital próprio, bem como a não ocorrência de provisão

de dividendos a pagar devido o prejuízo acumulado no exercício fiscal findo em 2021

   COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 54ª (QUINQUAGÉSIMA QUARTA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 15/03/2022

num montante de R$ 5.841.534,21 (cinco milhões oitocentos e quarenta e um mil

quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e um centavos). Apresentado aos membros

presentes Minuta do Relatório da Administração – Exercício 2021, em atendimento a

Lei nº 6404/76 Art. 133. Os administradores devem comunicar, até 1 (um) mês antes

da data marcada para a realização da assembleia-geral ordinária, por anúncios

publicados na forma prevista no artigo 124, que se acham à disposição dos

acionistas: I - o relatório da administração sobre os negócios sociais e os principais

fatos administrativos do exercício findo. Após serem prestados os esclarecimentos

iniciais, os membros do Conselho Fiscal efetuaram novos questionamentos e

sugestões, a saber: multa contratual e motivo da aplicação, bem como identificação

do fornecedor; especificar os gastos com faltas constantes em despesas no valor de

R$ 46.571,34 (quarenta e seis mil quinhentos e setenta e um mil e trinta e quatro

centavos); gasto com energia elétrica, especificar o porquê consta valores pagos no

mês de novembro e não consta valores pagos no mês de dezembro; acesso a Link

de Dados (internet), solicitamos a justificativa para o aumento dos valores, em

novembro foi pago valor de R$ 40,00 (quarenta reais) em dezembro foi pago valor

de R$ 6.104,30 (seis mil cento e quatro reais e trinta centavos); em relação ao item

especificado como “Juros pagos s/ empréstimos e financ” no valor de R$ 73.202,72

(setenta e três mil duzentos e dois reais e setenta e dois centavos), como a

despesas não se refere ao termo especificado solicitamos que seja enquadrada a

despesa correta ao que se refere, podendo ser enquadrado em” Juros incorridos s/

tributos em atraso”; solicitado à contabilidade a disponibilização de planilha com

todos os parcelamentos efetuados pela Companhia; solicitado que seja verificado

junto à contabilidade e jurídico o andamentos das ações judiciais de dois

fornecedores e se estiverem transitado em julgado, avaliar a possibilidade de

   COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 54ª (QUINQUAGÉSIMA QUARTA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 15/03/2022

estorno de despesa nas Demonstrações da Companhia, senão for o caso, avaliar se

a mesma deve ser reclassificada seguindo as normas Brasileiras de Contabilidade;

solicitado verificação do item 16 das Demonstrações Contábeis e Relatório dos

Auditores Independentes: “16. PREJUIZOS FISCAIS, BASE NEGATIVA E CREDITO

FISCAL DIFERIDO - Em 31 de dezembro de 2021, a companhia possuía prejuízos

fiscais e base negativa de contribuição social. Embora a Companhia tenha

apresentado lucro nos exercícios  de 2016 a 2019, em função da ausência de

histórico de rentabilidade, os créditos fiscais estão sendo controlados, porém, não

foram registrados contabilmente“; providenciar relatório sobre as reversões

trabalhistas com provisão, bem como demais ações como prováveis, possíveis e

remotas). Follow Up – Foi apresentado pelo Diretor de Negócios, prospecção de

contrato atuais e futuros com valores individuais de receitas para a Companhia.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal da empresa COMPANHIA DE

TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A., inscrita no CNPJ sob nº

03.311.327/0001-72, no exercício de suas atribuições legais e estatutárias, em

reunião realizada nesta data, examinaram o Relatório da Administração 2021,

Balanço e Demonstrações Contábeis, não ocorrência – dividendos a pagar exercício

2021, Parecer dos Auditores Independentes – “BEZ & ASSOCIADOS – AUDITORES

INDEPENDENTES” do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2021 e o

Relatório Prestação de Contas Anual TCE – Auditoria Interna 2021, e são de parecer

que as referidas demonstrações contábeis estão em condições de serem

   COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 54ª (QUINQUAGÉSIMA QUARTA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 15/03/2022

submetidas a apreciações dos Acionistas, ressalvando pontos a serem

demonstrados pela Companhia, reiterando a preocupação em relação à situação

financeira da companhia, solicitando novamente atenção aos números financeiros

devido à notoriedade de um possível processo de insolvência, visto que, as

despesas continuam maiores que as receitas. Em ato continuo o Conselho Fiscal

sugeriu que a Companhia providencie esclarecimentos relacionados à Prestação

Anual de Contas 2021, justificando as ações que estão em andamento para sanar a

continuidade do PL negativo (Patrimônio Liquido) da Companhia.

Londrina, 15 de março de 2022.

Danilo Aparecido Landegrafi Barbosa

Marcos José de Lima Urbaneja

Rosimara Isabel dos Santos Rodrigues

Registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná
Sob nº 20224630059 em 18/07/2022

Leandro Marcos Raysel Biscaia
Secretaria Geral

	PARECER DO CONSELHO FISCAL